
新蟹江小 

 

 - 14 - 

― 学校が集めるお金について ― 

 

学校教育にかかる費用のうち、保護者のみなさんに負担していただく経費のことを学校

集金といいます。 

◆種類と金額は？ 

◆集金方法は？ 

・方 法  毎月、口座振替で集金（上記合計金額）を行っています。《ゆうちょ銀行のみ》 

     （８月と 3月は振替を行いません。） 

 

・手続き ①ゆうちょ銀行で口座を開設してください。 

（すでに口座をお持ちの方は、その口座をご利用ください。） 

     ②入学・転入時にお渡しする「自動払込利用申込書」に必要事項を記入の上、

ゆうちょ銀行（富吉店）の窓口へ提出してください。 

 

◆引き落とし日（振替日）は？ 

・引き落としは、毎月５日です。 

 ５日が土日祝日の場合は、翌営業日（次の平日）になります。 

・引き落とし手数料が、1回につき１０円かかりますので、ご了承ください。 

 

    Ｑ．残高不足で引き落としができなかった場合は？ 

Ａ．現金で集金させていただきますので、よろしくお願いします。 

（お知らせの文書と集金袋をお渡しします。） 

 

 

 

 

学校集金ってなに？ 

種 類 内  容 金  額 

学年費 

ドリルなどの各種教材費 

社会見学の費用 

ＰＴＡ会費、紙代 など 

学年により金額は異なります。 

（事前に学年だよりでお知らせしま

す。） 

給食費 
１食あたり 

小学校 ２３０円 

月額 4,000円 

（過不足金額は２月に調整します。） 



新蟹江小 

 

 - 15 - 

令和４年４月吉日 

保護者各位                             

                               蟹江町立新蟹江小学校長 

                  飯 田 裕 子 

令和４年度 給食費・学年費等の口座振替について 

春色の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校の教

育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

さて、本校では給食費・学年費等の集金は、ゆうちょ銀行の口座振替で行っています。本年度４

月からの、振替金額は下記の通りになります。よろしくお願いいたします。 

令和４年度の集金額 

学 年  集金額         う ち わ け 

給食費 学年費   積立金 

 １年生 ５，６００円  ４，０００円 １，６００円  

 ２年生 ５，６００円  ４，０００円 １，６００円  

 ３年生 ５，６００円  ４，０００円 １，６００円  

 ４年生 ５，６００円  ４，０００円 １，６００円  

 ５年生 ８，３００円  ４，０００円 １，７００円  ２，６００円 

 ６年生 ８，３００円  ４，０００円 １，７００円 ２，６００円 

 

※ 集金額は、給食費と学年費と積立金の合計金額となります。 

※ 給食費は、全学年４，０００円です。（単価２３０円×実施回数） 

※ 学年費は学年によって異なります。そのため集金額が学年によって異なりますのでご注

意下さい。 

※ 口座振替の際に、１件につき１０円の手数料がかかります。 

※ ８月と３月は口座振替を行いません。３月の給食費は学年費から支払います。（もし、

支払いができない場合は、１月に連絡して２月分に上乗せして集金させていただきま

す。） 

  

※ 

 

 

 

 

※ 

 

 

※１年生の４月集金は、１０，０００円を振替し、５月から上記の金額を振替します。よ

ろしくお願いします。 

【参考資料】 
令和４年度の案内 

ゆうちょ銀行の口座振替は、毎月５日です。 

（前日の４日までに入金をお願いします。） 

５日が休日にかかる場合は、５日以降の最初の平日になります。 

引き落としができなかった場合は、その月は現金集金となります。  

紛失等のトラブルを防ぐため、保護者の方で学校までお持ちください。 



新蟹江小 

 

 - 16 - 

＜引き落としQ＆A＞ 

 

Q  ゆうちょ銀行は、どこの「ゆうちょ銀行」でもいいですか？ 

 

A  はい、全国どこの「ゆうちょ銀行」でも OKです。 

   ゆうちょ銀行（富吉店）をおすすめしているのは、申込書の中段の枠の中にある支

払先の加入者名・口座番号のゴム印があるので、自分で書かなくてもゴム印を押して

もらえるので便利だからです。 

 

 

 

Q  引き落とし口座は、保護者の名前で作らないといけませんか？ 

 

A  できれば、保護者の方のお名前で作っていただきたいです。 

   義務教育に係る経費は保護者負担となっています。今のところは、厳密な言い方は

されていませんが、子どもさんのお名前の通帳ですと、子どもさんが自分で払ってい

るということになるからです。 

 

 

 

Q  引き落とし日に通帳に入金していないことに気がつきました。当日入金しても間に 

合いますか。 

 

A  入金は、できれば引き落とし日の前日までに済ませておいていただきたいのですが、

やむを得ない場合は、当日の夕方４時までに入金された場合は間に合います。 

 

 

 

Q  ３月に転居する予定ですが、申込書の住所はどうすればよいですか。 

 

A  通帳の住所と申込書の住所が一致していないとエラーで返されます。申込書は、現 

在の住所で作成していただいて、転居されたあと、「ゆうちょ銀行」に行って、通帳の

住所変更の手続きをしていただきますようお願いします。なお、この場合は、申込書

を再提出していただく必要はありません。 


